
 
   

 
Bilag 2 Medlemsforslag om at skabe bedre rammer for 
affaldssortering for ældre borgere i København  

 

Det foreslås, 
1. at Borgerrepræsentationen pålægger Teknik- og Miljøforvalt-

ningen med inddragelse af Sundheds- og Omsorgsforvaltnin-
gen at undersøge hvilke problemer ældre borgere i Køben-
havn oplever med affaldssortering samt komme med forslag, 
der kan afhjælpe problemerne. Forvaltningerne skal indhente 
erfaringer fra hjemmeplejen om dels hvilke problemer, de op-
lever, og dels hvad de konkret gør for at afhjælpe/løse proble-
merne samt inddrage Ældrerådet og ARC i arbejdet.  
 

(Stillet af Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, SF, Radikale Ven-
stre, Venstre, Finn Rudaizky (Løsgænger), Helle Jønch (Løsgænger) 
og Troels Christian Jakobsen (Løsgænger)) 
 
Motivering 
EU og Folketinget har pålagt Københavns Kommune, at kommunen 
skal skabe rammer for, at borgerne kan sortere deres affald i flere for-
skellige typer, så mest muligt kan genanvendes.   
Nogle typer affald er borgerne vant til at sortere. Pantflasker er blevet 
sorteret i over 100 år. Farligt affald og medicinrester har man ligeledes 
skullet sortere i en menneskealder. Batterier, glasflasker og papir er 
sorteret siden 1980’erne. Pap siden 1990’erne. Men i 2010’erne gik det 
stærkt med nye typer sortering, så vi nu også skal sortere metal og 
plast (siden 2012), madaffald (siden 2018), drikke- og madkartoner 
(siden 2021) og senest tekstilaffald fra 2023. 
Samtidig er affaldsskakterne blevet lukket i mange københavnske ejen-
domme, da de var uhygiejniske og nogle gange gav arbejdsmiljøpro-
blemer for de ejendomsfunktionærer, der skulle håndtere affaldet. 
Selvom 95 % af københavnerne mener, at man bør affaldssortere, så er 
der også mange, der oplever problemer med, at der er så mange for-
skellige typer, der skal sorteres. Og for mange københavnere er det en 
udfordring at have plads til affaldssorteringen i de små køkkener. 
Der findes endnu ikke teknologiske løsninger, der kan sortere alt affald. 
I de byer hvor der er centrale sorteringsanlæg, skal borgerne fortsat 
sortere en del fra, før restaffaldet sendes til sorteringsanlægget. 
Dertil kommer at kvaliteten af det plast mv., der sorteres fra til genan-
vendelse i et sorteringsanlæg, er væsentlig ringere, end når borgerne 
selv sorterer. 
I Danmark må kommunerne ikke etablere centrale sorteringsanlæg. 
Men Københavns Kommune har sammen med Frederiksberg og Tår-
nby fået dispensation til, at ARC kan etablere et restsorteringsanlæg, 
der kan sortere restaffaldet, så der kan frasorteres lidt mere plast mv. til 
genanvendelse. 
Det kan forhåbentlig være med til at udvikle teknologien, så der på et 
tidspunkt kan komme centrale sorteringsanlæg for i hvert fald nogle af 
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de typer affald, der i dag sorteres i hjemmene. 
Samtidig arbejdes der på, at industrien kommer videre med den 
grønne omstilling, så der på sigt kommer langt mindre plastaffald. 
Men indtil da skal kommunen sørge for at gøre det så nemt som muligt 
for borgerne at sortere affaldet. 
Nogle borgere har særligt svært ved den megen affaldssortering. Æl-
drerådet har skrevet til Teknik- og Miljøudvalget (bilag 1) og gjort op-
mærksom på, at mange ældre borgere oplever problemer. 
Derfor ønsker forslagsstillerne, at Sundheds- og Omsorgsforvaltnin-
gen og Teknik- og Miljøforvaltningen i samarbejde med Ældrerådet, 
hjemmeplejen og ARC undersøger, hvad de konkrete problemer er og 
kommer med forslag til, hvad der konkret kan gøres for afhjælpe/løse 
problemerne. 
Løsningerne kan spænde bredt. Det kan fx være konkrete fysiske løs-
ninger i køkkenerne såsom at hjælpe med at installere holder til mads-
panden, så den kan hænge under vasken ved siden af holderen til re-
staffald. 
Det kan også være information målrettet ældre om, at man ikke skal va-
ske glas og plast, før man smider det ud, og at man gerne må smide en 
affaldspose ud, selvom den ikke er fyldt, jf. brevet fra Ældrerådet. 
Der kan også arbejdes med løsninger, der gør det nemmere for hjem-
meplejen at hjælpe de ældre. 
Derudover kan det være relevant, at ARCs medarbejdere bidrager med 
forslag til, hvordan skraldespandene i gårdene placeres mere hen-
sigtsmæssigt, så det bliver lettere og mere logisk, hvor de forskellige 
typer affald skal placeres. Fx kan det for mange være nemmere, hvis 
spandene til restaffald og madaffald er placeret lige ved siden af hin-
anden, da man ofte tager begge typer affaldsposer med ned.   
Endelig kan der inddrages erfaringer fra de almene boligers ejen-
domsfunktionærer, der også ofte har både erfaringer og gode idéer til 
løsninger. 
Såfremt nogle løsninger ikke kan håndteres inden for de to forvaltnin-
gers rammer, skal der udarbejdes et budgetnotat til budget 2027. 
 
 
 


